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Oljefondet i kontroversielt gruveprosjekt:

— Denne landsbyen 
skal bort

Skianlegg i nasjonalparker

Lekker PFOS til sjøen

Statsbudsjettet
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Det amerikanske Environmental 
Protection Agency (EPA) stram-
mer inn på utslippene til gress-
klippere og fritidsbåter, skriver 
nyhetsbyrået Reuters. De nye stan-
dardene skal hjelpe til med å be-
kjempe smog i byene og elvene, 
uttaler EPA.

— Når disse tiltakene blir im-
plementert, vil det gi samme be-

tydning for luftforurensningen 
som hvis man fjernet hver femte 
bil fra veiene, sa Bill Becker, di-
rektør ved det amerikanske Cle-
an Air Agencies.

Ifølge EPA bruker amerikanere 
over tre milliarder timer årlig på 
hagestell og mer enn 500 millio-
ner timer hvert år i fritidsbåter. De 
mener at de nye reglene vil lette 

luftforurensningen så mye at det 
vil kunne forhindre 1700 syke-
husbesøk som kommer av luft-
forurensning.

Regelendringene skal tre i kraft 
fra 2010 for fritidsbåter, og i 2011 
for gressklippere og annet hage-
utstyr med mindre enn 25 hes-
tekrefter.

Alle steiner skal visstnok snus i kampen for å få ned utslippene av klima-
gasser, og i USA har de nå snudd steinen som det står gressklippere på. 

Kutter utslipp fra plenklipp 

foto: Rosica daskalova/istockphoto

Rapporten ”Energi- og klimakonse-
kvenser av moderne transportsys-
temer” gir den første livsløpsvur-
deringen av transport. Rapporten, 
som er utgitt av Naturvernfor-
bundet, gir et helhetlig bilde av 
alt fra bygging, drift og vedlike-
hold til bruk av transportmidler 
for transport over lange og mel-
lomlange distanser.

— Tidligere bygde vi i stor grad 
på gamle tall, mens denne rap-
porten tar mer inn over seg nor-
ske forhold, blant annet i forhold 
til tunneler og materialbruk, sier 
Holger Schlaupitz, fagleder i Na-
turvernforbundet.

Fra fly til bane
Det største klimapotensialet til 

jernbanen ligger i å overføre tra-
fikk fra fly til bane.

— Det er også bedre at toget er 
fullt ut konkurransedyktig på en 
strekning enn at togtilbudet for-
bedres noe på flere strekninger, 
utdyper Schlaupitz. Rapporten 
hevder at det i første rekke bør 
velges ut et prosjekt der toget med 
forholdsvis små investeringer kan 
gjøres konkurransedyktig med fly, 
og foreslår Oslo-Stockholm som 
et eksempel.

Et annet av de viktigste fun-
nene i rapporten viser at bygging 
av firefeltsvei er tre ganger så res-
surskrevende som bygging av to-
feltsveier.

Gulrot og pisk
Schalupitz sier at det viktigste for å 
få ned flytrafikken er at det legges 
til rette for togtrafikk på de strek-

ningene der det er reell konkur-
ranse med fly. Han understreker 
at det trengs både gulrot og pisk 
for å vri transporten over fra bil 
og fly til jernbanen.

— Det holder ikke bare å byg-
ge ut jernbanen, det må kombi-
neres med strengere restriksjo-
ner på bilbruk samtidig som det 
gir en overgang til togtrafikken. 
Dersom man bygger ut jernbanen 
uten å legge restriksjoner på an-
nen transport, vil det bare føre til 
mer reising, sier han.

Kraftigere virkemidler
I rapporten står det at man forut-
setter at samfunnet tar klimautfor-
dringene på alvor, og at det tas i 
bruk langt kraftigere virkemidler 
enn hva man er vitne til i dag for 
å møte utfordringene. 

Vil bane vei for toget
Det største klimapotensialet for jernbanen ligger i å overføre trafikk fra fly.
TEKST: MARTIN ØDEGAARD
mo@naturvern.no
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AKTuELT: STATSBudSjETTET 2009

Etter en årrekke med Miljøvernde-
partementet på sparebluss får mil-
jøvernminister Erik Solheim langt 
større handlingsrom det siste året 
frem til valget. En økning på nes-
ten 25 prosent på departementets 
budsjett, 345 millioner mer til na-
turmangfold og 1,3 milliarder til 
jernbanen har dempet den verste 
kritikken fra miljøbevegelsen.

— Årets vinner
Naturvernforbundets leder Lars 
Haltbrekken er ikke vant til å trek-
ke frem superlativene i forbindel-
se med fremleggelsen av stats-
budsjettet, men han gjør det mer 
enn gjerne.

— Fra å være fjorårets taper 
har miljø blitt årets budsjettvinner. 
Dette statsbudsjettet er et lenge et-
terlengtet krafttak for miljøet. Vi 
har fått gjennomslag for en rekke 
saker, sier Haltbrekken.

— Dette er et flott og etterleng-
tet grønt løft, som kan være be-
gynnelsen på en varig storsatsning 
på miljø hvis Regjeringen også får 
vedtatt en god Naturmangfold-
lov, sier generalsekretær Rasmus 
Hansson i WWF. 

 — Vi gleder oss veldig over 
satsningen på biomangfold, si-
er Runa Aanderaa, daglig leder 
i Samarbeidsrådet for biologisk 
mangfold (SABIMA).

Miljøbevegelsen legger imidler-
tid ikke skjul på at statsbudsjettet 
inneholder mye som trekker i feil 
retning. Storsatsning på veiutbyg-
ging, betydelig økt seismikksky-
ting i nord og salg av 13,5 milli-

oner klimakvoter til EU er blant 
budsjettets baksider. Det er heller 
ingen grunn til å tro at dette stats-
budsjettet vil stanse økningen i de 
norske klimagassutslippene.

— Det er mye positivt, men 
den store politikken kjører fort-
satt i hurtigtogsfart i gal retning, 
sier Aanderaa.

— Hjelp av oss
Stortingsrepresentant Gunnar 
Kvassheim fra Venstre måtte og-
så gi Solheim honnør for et godt 
budsjett, men han mener at Re-
gjeringen har fått god drahjelp 
i miljøpolitikken fra opposisjo-
nen, spesielt i klimaforliket og i 
belønningsordningen for kollek-
tivtrafikken. 

— Jeg er forundret over at for-
nybar energi ikke får et løft. Det 
er det et stort behov for, men på 
dette området leverer ikke Regje-
ringen, sier Kvassheim. 

Da miljøvernminister Erik Sol-
heim la frem budsjettet ville han 
helst slippe å svare på Miljøjour-
nalens spørsmål om hvorfor det 
tok den rødgrønne regjeringen 

tre år å få til en skikkelig en mil-
jøsatsning. Han gjør det imidler-
tid klart at det ikke dreier seg om 
noen engangsøvelse.  

— Denne satsningen gir bare 
mening dersom den videreføres 
i årene som kommer, sa Solheim 
på en overfylt pressekonferanse 
på Café Skansen.

— Hva sier det om Regjerin-
gens miljøengasjement når satsnin-
gen først kommer i det siste budsjet-
tet før valget?

— Det betyr at de har fått dyk-
tige folk i miljøverndepartemen-
tet. Det er så gledelig at de gjør 
dette at vi velger å se fremover, 
men alt avhenger selvfølgelig av 
hva de faktisk greier å gjennom-
føre, sier Haltbrekken.

— Det viser en regjering som 
har et lavt miljøengasjement, men 
som skjønner at SV ikke kunne 
leve med en så dårlig miljøpoli-
tikk, sier Aanderaa.

— Det sier litt om den taktis-
ke spilleren Jens Stoltenberg, som 
stopper kjeften på miljøbevegel-
sen i opptakten til valgkampen, 
sier Hansson.

Spiste kake 
for miljøsatsing
Regjeringens satsning på miljø i Statsbudsjettet mottar ros fra en samlet 
miljøbevegelse. At det tok de rødgrønne tre år å føre mer penger i miljøets 
retning er man villig til å tilgi hvis politikken nå settes ut i livet. 
TEKST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no

solheim feiret med kake. (foto: tor b. Christensen)

Statsbudsjett 2009
Vi har trukket frem noen positive 

og negative miljøtall fra Statsbud-

sjettet for 2009.

På plussiden
• 25 % eller 810 millioner økning 

på Miljøverndepartementets 

budsjett.

• 1,5 milliarder til vern av regn-

skog.

• 345 millioner mer til natur-

mangfold.

• 1,27 milliarder mer til jernba-

nen.

• 17 millioner mer til skogvern.

• 31 millioner mer til arbeid mot 

miljøgifter.

• 21,5 millioner mer til villaksen.

• Opptil 11 000 kroners reduksjon 

på CO
2
-vennlige biler.

• 20 millioner til kartlegging av 

artsmangfold.

• 28,6 millioner til miljøovervåk-

ning og forskning. 

• 17 millioner til lokalt miljøvern.

• 10 milliarder kroner ekstra til 

Grunnfondet for fornybar energi 

og energieffektivitet. Forventes å 

gi en ekstra avkastning på cirka 

450 millioner kroner årlig.

 
På minussiden
• 1,6 milliarder mer til veiformål.

• 14 større veiprosjekter løftes 

frem.

• 200 millioner til seismikksky-

ting utenfor Nordlands-kysten.

• 13,5 millioner klimakvoter 

selges på Eu-markedet, og gir 

dermed utslipp i andre land.

• 250 millioner til effektivisering 

av skogsdrift, veibygging og drift i 

bratt terreng. 

• 100 millioner kroners underfi-

nansiering av MAREANO-program-

met, som skal kartlegge biologisk 

mangfold i havet

Nr. 9 | 2008 | Miljøjournalen | 3



AKTuELT

— Vi har advart både StatoilHy-
dro og Oljeindustriens Lands-
forening gjentatte ganger om at 
det gamle PFOS-skummet an-
takelig ligger igjen som en gift-
bombe rundt installasjoner og 
brannøvingsfelt, og at de snarest 
bør sjekke dette og rydde opp før 
det sprer seg videre i miljøet. Nå 
krever vi strakstiltak og at feltet i 
Haugesund lukkes til jord og sjø-
bunn er undersøkt og lekkasjene 
er stoppet, sier Schulze.

Like farlig som PCB
I løpet av få år har PFOS og andre 
såkalte perfluorerte forbindelser 
(PFC) seilt opp som en ny gene-
rasjon med svært skadelige mil-
jøgifter. PFOS regnes nå som like 
farlig som PCB, tungmetaller og 
andre klassiske miljøgifter. Flere 

tiår med bruk av stoffet i indus-
tri- og forbrukerartikler har ført 
til en omfattende spredning av 
stoffet. Miljøjournalen har tidli-
gere kunnet avdekke utslipp fra 
brannøvingsfelt på norske platt-
former og ved Oslo Lufthavn Gar-
dermoen. 

Nå kommer oljebransjen igjen 
i søkelyset. En nylig publisert rap-
port viser at det lekker PFOS fra 
bransjens branntreningsfelt ResQ 
ved Haugesund. Rapporten, som 
blant andre Norsk institutt for 
vannforskning (NIVA) står bak, 
viser økende nivåer av PFOS i 
blåskjellene i bukta nedenfor an-
legget. Miljøgiften er også funnet 
i en kum på utslippsrøret.

— Dette indikerer jo at PFC 
slipper gjennom renseprosessen, 
sier Norman Green i NIVA, pro-
sjektleder og forfatter av rappor-
ten.

Et lignende funn av PFOS ved 

et brannøvingsfelt ved innsjøen 
Mälaren i Sverige blir av svenske 
KEMI beskrevet som en uaksepta-
bel risiko for fiskespisende dyr.

Sender saken til Økokrim
Naturvernforbundet ber nå Øko-
krim om å undersøke saken. 

— Vi har opplysninger om at 
dette brannøvingsfeltet vanligvis 
tømmer ut tre-fem 9 liters sluk-
keapparater med brannskum hver 
uke. Inntil nylig inneholdt dette 
skummet rundt 30 gram PFOS per 
liter. Hvis bare en liten del av dette 
har havnet i sjøen og jorda rundt 
anlegget er det utvilsomt særdeles 
miljøfarlig, sier Schulze.

PFOS er kreftfremkallende og 
virker skadelig for reproduksjo-
nen hos mennesker og dyr. En 
svensk risikovurdering viser at 
mennesker og dyr allerede har fått 
i seg skadelige mengder av stoffet 
gjennom næringskjeden. Stoffet er 

også funnet i blodet til kvinner i 
Nord-Norge og Sibir.

SFT venter på ny rapport
Statens forurensningstilsyn (SFT) 
har merket seg at PFOS-nivået i 
blåskjell i bukta utenfor ResQs 
anlegg tilsynelatende øker. Nå av-
venter man en rapport om PFOS-
forurensning ved flere brannø-
vingsfelt hvor det blant annet er 
samlet inn prøver av sediment og 
skjell. Den legges frem i desember. 
Her har man lett etter spredning 
av miljøgiften på brannøvingsfelt 
ved Oslo Lufthavn Gardermoen, 
Rygge Lufthavn og Mongstad ol-
jeraffineri, samt ved brannskum-
produsenten Solbergs anlegg i Sæ-
bøvågen nord for Bergen. Feltene 
ble valgt ut i samarbeid med Na-
turvernforbundet.

— Vi får en rapport som går i 
dybden på dette feltet. Når resul-
tatene foreligger, vil vi vurdere hva 

Frykter ny miljøbombe
Stadig mer PFOS i blåskjellene i Bleivika

Det er funnet miljøskadelige mengder av miljøgiften PFOS i utløpsrøret fra branntreningsfeltet ResQ 
ved Haugesund. – Så vidt vi kan skjønne snakker vi om et historisk PFOS-utslipp, sier marinbiolog 
Per-Erik Schulze i Naturvernforbundet.

TEKST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no

fra 2004 til 2007 har innholdet av miljøgiften Pfos i blåskjell i 
bleivika ved Haugesund økt. (foto: tor bjarne Christensen)
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som må gjøres videre, sier senior-
ingeniør Ingunn Myhre i SFT.

— Renser alle utslipp
Leder Svein Arne Aksland ved 
ResQ stiller seg uforstående til 
meldingen om forurensning fra an-
legget. Han kjenner til rapporten 
fra NIVA, men leser den annerle-
des enn Naturvernforbundet. Han 
har heller ikke fått noen oriente-
ring om funn av miljøskadelige 
utslipp av SFT eller NIVA. 

— Vi har sluttet å bruke PFOS-
holdig brannskum og holder oss 
godt under de utslippskrav som 

stilles. All vår aktivitet finner sted 
på betongplattinger og alle avløp 
går inn i et renseanlegg, før det 
slippes ut i havet, sier Aksland.
Han sier at ResQ vil se nærmere 
på saken hvis SFT stiller krav om 
det, men vil foreløpig avvente si-
tuasjonen. 

— Det er vår plikt å rydde opp 
etter gamle synder hvis det skul-
le ligge noe i systemet, sier Aks-
land.

ResQ er et av Europas største 
branntreningssfelt med flere hus 
og objekter for trening av de fleste 
typer brannbekjempelse.

faktaDette bør du vite om PFOS

• Svært utbredt i norsk natur.

• Kreftfremkallende.

• Har vist reproduksjonsskadelige effekter på patttedyr.

• Hoper seg opp i næringskjeden.

• Høye nivåer funnet i mennesker, sel, hva og isbjørn.

• Forbudt i brannskum, tekstiler og impregneringsmidler i Norge.

• Plan for utfasing vedtatt.

• utslipp skal stanses eller reduseres vesentlig innen 2010.

• Tilhører grupper Perfluorerte organiske forbindelser (PFC).

store mengder Pfos-holdig skum er brukt i øvelsene. Nå er 
det giftige skummet byttet ut. (foto: tor bjarne Christensen)

ResQs anlegg er blant europas største branntreningsfelt. 
(foto: tor bjarne Christensen)

Oslo tingrett har kommet fram 
til at NOA ikke kan få utlevert 
kartinformasjon over Løvenski-
olds gammelskoger. Klagenemnda 
for miljøinformasjon mente NOA 
hadde rett på å få utlevert kopier 
av kart som viser hvor gammel-
skogen befinner seg. Dette har 
retten avvist. 

Tre punkter var oppe i retten: 
Om skoginformasjon kunne reg-
nes som miljøinformasjon, om 
denne informasjonen kunne væ-
re sensitiv informasjon, og i hva 
slags form man kunne forvente å 
få informasjonen fremlagt. NOA 
vant fram med sitt syn på de to 
første punktene, mens Løvenski-
old vant fram i det siste.

Får se kart på kontoret
Retten ga NOA medhold i at de 
kan få se kartmaterialet, men at 
det er tilstrekkelig at Løvenskiold 
viser frem informasjonen for NOA 
på Løvenskiolds kontorer. Retten 
ga imidlertid NOA medhold i at 
Løvenskiold ikke kan hevde at in-
formasjonen kan regnes som for-
retningshemmeligheter eller sen-
sitiv informasjon.

— Det er jo helt umulig for oss 
å komme inn på kontoret til Lø-
venskiold og memorere så store 
mengder informasjon. Dette er vi 
helt avhengige av å få skriftlig eller 
elektronisk, fastslår Andersen.

Løvenskiolds eiendom består 
av 430 000 mål skog og utmark 
i Oslomarka. Den gamle skogen 
Naturvernforbundet har bedt om 
informasjon om utgjør 10 prosent 
av eiendommen.

— Skuffende
— Dette er svært oppsiktsvekken-
de og skuffende, all den tid formen 
på utlevering har vært hovedfokus 
da Klagenemnda for miljøinforma-
sjon enstemmig ga NOA medhold i 
at vi måtte få informasjonen skrift-
lig, skriver Gjermund Andersen i 
en pressemelding.

— Denne nemnd-kjennelsen 
ble tatt i utvidet nemnd og med 
tilslutning fra skogbrukets repre-
sentant, og gikk bevisst mot en tid-
ligere kjennelse i nemnda.

Andersen vil ikke gi seg.
— NOA vil ikke gi etter, og vil 

forfølge saken inntil vi får denne 
informasjonen på en måte som 
gjør oss i stand til å ivareta mil-
jøinteressene i Marka, sier An-
dersen.

Utilgjengelig 
miljøinformasjon
Naturvernforbundet i Oslo og Akershus (NOA) får 
ikke utlevert kartinformasjon over Løvenskiolds 
skoger.

TEKST: MARTIN ØDEGAARD
mo@naturvern.no
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Små turer er også store
50

PA NT

JAKKE
50

PA NT

JAKKE

Fra 10 til 50 kroner 
i pant på brukt 
turtøy fra Stormberg

50
PA NT

JAKKE
50

PA NT

JAKKE

1% av omsetningen 
i Stormberg brukes 
til å gjøre verden 
litt bedre

Stormberg samarbeider med Stormberg er medlem av 
Initiativ for Etisk Handel
www.stormberg.no

Konseptbutikker: Fabrikkutsalg: 
Storgata 7, Oslo Barstølveien 44
 Kristiansand
Haakon VII gt. 11b Nettbutikk:      
Lade, Trondheim stormberg.no

Vigør Fleecegenser
Dame og herremodeller. 
Kommer også i pologenser og 
hettegenser. Voksen 199,-  
8-14 år 189,-  4-6 år 149,-

Skag jakke
Dame og herremodeller. Vind- 
og vanntett skalljakke med 
fukttransporterende evner.
Voksen 1299,-   8-14 år 899,-

Nut PT Skalljakk
Dame og herremodell. Enkel 
vind- og vanntett skalljakke 
med fukttransporterende 
evner. Flere farger.
Voksen 799,-   8-14 år 599,-

Racer Regntøy
Myk regnjakke med stretch-
kvalitet. 1-7 år. 

Søle ProreTex Parkdress
Vind- og vanntett parkdress 
med fast fòr. 599,-

Sti Turjakke
Dame og herremodell. Vindtett 
og vannavstøtende jakt- og 
turjakke. Flere smarte detaljer. 
Tilh. bukse. Voksen 599,-  
8-14 år 399,- 4-7 år 299,-

Skogli Fjellstøvel
Dame og herremodell. Høy, 
vanntett fjellstøvel for lengre 
jakt- og fjellturer i ulendt ter-
reng. Ytterside i skinn. 1399,-1299,- 899,-

Lende Softshell Jakke
Dame og herremodeller. 
Flere farger. Voksen 799,-   
8-14 år 699,-

reng. Ytterside i skinn. 1399,-

8-14 år 399,- 4-7 år 299,-

799,- 599,-

Tilh. bukse. Voksen 
8-14 år 299

med fast fòr. 599,-

recom
m

ended reklam
e

599
FRA

Noen sier at maurene alltid bygger tuene sine på 
sydsiden av et tre. Hvis du tar med deg et 

kompass ut, kan du sjekke om det stemmer.

Flere turtips fi nner du på stormberg.no.

Naturens kompass
STORMBERGS GLADE TURTIPS: 

TEMA: ROMANIA OG BuLGARIA



Det ble heldigvis et 
kort gjestespill for 
Miljøverndeparte-
mentet (MD) som 
regjeringens min-
ste departement. I 
statsbudsjettet for 
neste år er MD tilgodesett med 
mer penger enn Fiskeri- og kyst-
departementet igjen.

Statsbudsjettet inneholder en 
rekke gledelige punkter. Økning 
i støtte til naturvern, 1,3 milliar-
der ekstra til jernbane og under-
streking av at CO

2
-håndtering må 

komme i gang er gode nyheter. 
Derimot er det en stor økning 

til vegutbygging og seismikk som 
skal legge til rette for fremtidig ol-
jeutvinning. Det gjør budsjettets 
miljøinnretning mildt schizofren. 
Bare økningen i bevilgningene til 
seismikkskyting, som var en av 
årets store miljøstrider, er større 
enn den samlede bevilgningen til 
kartlegging av naturverdier i de 
samme havområdene i nord.

Når det gjelder nye vegprosjek-
ter er det en salig blanding av pro-
sjekter som prioriteres. Dreinin-
gen i bevilgningene burde ha vært 
kraftigere. Regjeringen kjører ”Ole 
Brumm”-taktikk i samferdselspoli-
tikken, noe som fører til at verken 
bilentusiaster eller kollektiventu-
siaster blir særlig glade.

Biltrafikken vokser over he-
le landet, bortsett fra i Oslo der 
man har gjennomført en forbil-
ledlig storsatsing på kollektivtra-
fikk. Vi er skuffet over at Regje-
ringen ikke vil legge til rette for å 
utvide denne satsingen til Bergen, 
Trondheim og Stavanger/Sandnes 
til å begynne med.

Konklusjon? Bedre enn i fjor, 
men måtte dere vente til siste året 
i perioden med å gjennomføre 
dette?

Små turer er også store
50

PA NT

JAKKE
50

PA NT

JAKKE

Fra 10 til 50 kroner 
i pant på brukt 
turtøy fra Stormberg

50
PA NT

JAKKE
50

PA NT

JAKKE

1% av omsetningen 
i Stormberg brukes 
til å gjøre verden 
litt bedre

Stormberg samarbeider med Stormberg er medlem av 
Initiativ for Etisk Handel
www.stormberg.no

Konseptbutikker: Fabrikkutsalg: 
Storgata 7, Oslo Barstølveien 44
 Kristiansand
Haakon VII gt. 11b Nettbutikk:      
Lade, Trondheim stormberg.no

Vigør Fleecegenser
Dame og herremodeller. 
Kommer også i pologenser og 
hettegenser. Voksen 199,-  
8-14 år 189,-  4-6 år 149,-

Skag jakke
Dame og herremodeller. Vind- 
og vanntett skalljakke med 
fukttransporterende evner.
Voksen 1299,-   8-14 år 899,-

Nut PT Skalljakk
Dame og herremodell. Enkel 
vind- og vanntett skalljakke 
med fukttransporterende 
evner. Flere farger.
Voksen 799,-   8-14 år 599,-

Racer Regntøy
Myk regnjakke med stretch-
kvalitet. 1-7 år. 

Søle ProreTex Parkdress
Vind- og vanntett parkdress 
med fast fòr. 599,-

Sti Turjakke
Dame og herremodell. Vindtett 
og vannavstøtende jakt- og 
turjakke. Flere smarte detaljer. 
Tilh. bukse. Voksen 599,-  
8-14 år 399,- 4-7 år 299,-

Skogli Fjellstøvel
Dame og herremodell. Høy, 
vanntett fjellstøvel for lengre 
jakt- og fjellturer i ulendt ter-
reng. Ytterside i skinn. 1399,-1299,- 899,-

Lende Softshell Jakke
Dame og herremodeller. 
Flere farger. Voksen 799,-   
8-14 år 699,-

reng. Ytterside i skinn. 1399,-

8-14 år 399,- 4-7 år 299,-

799,- 599,-

Tilh. bukse. Voksen 
8-14 år 299

med fast fòr. 599,-
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m
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Noen sier at maurene alltid bygger tuene sine på 
sydsiden av et tre. Hvis du tar med deg et 

kompass ut, kan du sjekke om det stemmer.

Flere turtips fi nner du på stormberg.no.

Naturens kompass
STORMBERGS GLADE TURTIPS: 

Gledelig 
miljøbudsjett

Leder

I løpet av de siste ti årene er be-
standen i Nordsjøen redusert med 
over 80 prosent. Årets fiske tømte 
praktisk talt tobisfeltene. 15. ok-
tober presenterer Havforsknings-
instituttet og Fiskeridirektoratet 
et utkast til en mer bærekraftig 
forvaltning for Fiskerideparte-
mentet.

— Det er for tidlig å gå i de-
talj om dette, men vi ser for oss 
en områdebasert forvaltning der 
deler av felt kan stenges for fiske, 

sier forsker Tore Johannessen ved 
Havforskningsinstituttet.

Tobis er en bunnlevende stim-
fisk. Det gjør at den kan fiskes med 
gode fangster til siste stim er tatt. 
Da forskerne undersøkte tobis-
feltene i Nordsjøen i mai fant de 
knapt fisk. Da var mer enn 80 000 
tonn av den truede fisken levert 
til norske fiskemottak. Tobis er en 
nøkkelart i havet og er svært vik-
tig som mat for andre fiskeslag, 
sjøpattedyr og sjøfugler.

Vil begrense tobisfisket
Forskere og forvaltere arbeider nå med nytt og 
mer bærekraftig fiske av rødlistearten tobis. 

Lundefuglene er blant artene som lider 
mest som følge av det omfattende 
tobisfisket. 
(foto: Paul tessier/istockphoto.com)

Arbeidsgruppen som vurderer 
det omstridte fisket annonserte 
i sommer at forslaget skulle leg-
ges frem for fiskeridirektøren 1. 
oktober. Nå er fristen utsatt til 
15. oktober. 

Det skal være faglig uenighet 
mellom partene innad i gruppen, 
men Miljøjournalen har grunn til 
å tro at det går mot begrensnin-
ger i fisket. Anne Kjos i Fiskeri-
direktopratet vil imidlertid ikke 
lette på sløret.

— Jeg kan ikke si noe om sa-
ken før forslaget er lagt frem for 
fiskeridirektøren, sier Kjos.

— Fisket må begrenses
Naturvernforbundet mener at det 
må innføres betydelige innskrenk-
ninger i fisket inntil arten har byg-
gest seg opp igjen. 

— Situasjonen for ål er krtisk. 
Det trengs en bred internasjonal 
satsning for å bygge opp igjen be-
standen. Ålen gyter i Sargassoha-
vet, vandrer til Europa og Norge 
og er utsatt for en rekke negative 
påvirkningfer som vassdragsut-
bygging, forurensning, fiske og 

ødeleggelse av leveområder. Nå 
trengs det en omforent rednings-
aksjon for ålen, hvor både EU og 
FN er med. Her kan Norge spille 
en rolle som pådriver, sier fagle-
der Arnodd Håpnes i Naturvern-
forbundet. 

I 2006 ble ålen oppført som 
kritisk truet på den nye norske 
rødlisten. Likevel er det fritt fiske 
etter ål i Norge, og de siste åre-
ne har fiskere fanget mellom 200 
og 500 tonn. 

Kritisk for norske åler
En ny norsk rapport fra Havfors-
kningsinstituttet viser at bestan-
den av europeisk ål nå befinner 
seg på et kritisk lavt nivå. I til-
legg til overfiske peker forskere 
også på klimaendringene som en 

medvirkende årsak til kollapsen. 
Det har lenge vært kjent at ålen 
har hatt en alarmerende tilbake-
gang i Europa. Samtidig har det 
vært forsket lite på artens situa-
sjon i Norge. 

Fant ikke én ål i 2007
Studier fra elva Imsa viser at opp-
vandringen av åleunger kollapset i 
1981. Kollapsen skjedde på sam-
me tid i flere europeiske land. Tid-
ligere gikk det mellom 5000 og 
50 000 åleunger opp Imsa hvert 
år. De siste ti årene har antallet 
vært svært lavt og fallende.

Samtidig viser såkalte strand-
nottellinger langs Skagerakkysten 
en negativ utvikling siden 1997. 
I fjor ble ikke en eneste ål fanget 
i strandnottrekkene.

Fiskeforbud på ål?
15. oktober legges det frem et forslag til nye regler for fisket av europeisk 
ål i norske farvann. Det kan føre til fiskeforbud på den kritisk truede arten.
TEKST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no Ålene i norske farvann 

går trolig lettere tider i 
møte. (foto: Chris 

Poletti/istockphoto)

AKTuELT/LEdER
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kalender

Det canadiske gruveselskapet Ga-
briel Resources (GR) vil bygge 
Europas største gullgruve i Rosia 
Montana i Romania. Fire enorme 
dagbrudd skal etableres der en 
landsby med rundt 2000 mennes-
ker ligger i dag. Nabodalen Corna 
skal fungere som avfallsdeponi, og 
blir nedbygd med en 185 meter 
høy demning som skal holde gru-
veavfallet på plass. Det er nesten 

70 meter høyere enn Oslo Plaza. 
13 millioner tonn stein skal årlig 
behandles i fabrikken som skal 
bygges, som vil bruke 15 000 tonn 
cyanid i året til å vaske ut gullet. 
Denne prosessen gir stor bekym-
ring for forurensning og helsepro-
blemer i nærmiljøet.

Oljefondet har stor eierandel
Statens pensjonsfond Utland eier 
2,12 prosent av GR, som er konse-
sjonsinnehaver og eier 80 prosent 
av driftsselskapet Rosia Montana 

Flytter mer enn 2000 personer, sprenger fire fjell, vasker gull med cyanid:

Oljefondet i betent gruveprosjekt
Verdensbanken nekter å støtte gruveprosjektet i 
Rosia Montana i Romania av miljøhensyn. Like-
vel er Oljefondet medeier i gruveselskapet som 
skal bygge Europas største gullgruve. Gruven 
møter sterk motstand, og er på mange måter 
Romanias ”Alta-sak”.

Gold Corporation (RMGC). Inves-
teringen tilsvarte over 58 millio-

TEKST OG FOTO: KRISTIAN S. AAS
ka@naturvern.no

over 900 hus skal rives i landsbyen for å gi plass til gullgruvene. kirken nekter å selge sine områder til gruveselskapet. 
Hele fjellet i bakgrunnen vil forsvinne som ledd i prosjektet, sammen med tre andre fjell som omkranser landsbyen. 

”denne eiendommen er ikke til salgs”, står det på kontoret til alburnus maior. stephanie Roth pas-
ser på.

13. oktober
ZEROs lavutslippskonferanse

Ingeniørenes Hus, Oslo

www.zero.no

14. oktober
”Er EØS gått ut på dato?”

Med bl.a. Torbjørn jagland (Ap), 

Finn Bergesen jr (NHO) og Morten 

Høglund (Frp).

Litteraturhuset, Oslo

Arr: Europabevegelsen i Oslo

http://eboslo.eventbrite.com

20. oktober
Liv laga, konferanse om biomang-

fold

Royal Garden hotell, Trondheim

Arr.: direktoratet for naturforvalt-

ning

www.dirnat.no

24. oktober:
Konferanse om klima og mennes-

kerettigheter

Hotel Norge, Bergen

Arr: Kommunenes sentralforbund, 

Regionrådet for Nordhordland, 

Bergen kommune

www.ks.no

25. – 26. oktober:
Konferansen ”Student og klima”

Oslo

Arr: Natur og ungdom

www.nu.no

18. november
Åpent seminar om rovvilt

Arrangør: Norges Naturvernfor-

bund

First Hotel Victoria, Hamar

www.naturvern.no

25. – 26. november:
Nordic Climate Solutions

Arr: Nordisk ministerråd, Mandag 

Morgen, NIdAB Networking

Bella Center, København

www.nordicclimatesolutions.com

1. – 12. desember:
FNs klimakonferanse COP14

Arr: FNs klimakonvensjon uNFCCC

Miedzynarodowe Targi Poznan-

skie, Poznan, Polen

www.cop14.pl
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Flytter mer enn 2000 personer, sprenger fire fjell, vasker gull med cyanid:

Oljefondet i betent gruveprosjekt

ner kroner ved årsskiftet, og ut-
gjør en stor eierandel for fondet. 
Fondet har eierandeler i 4385 be-
drifter i Europa og Amerika, men 
kun i 47 bedrifter eier fondet mer 
enn 2 prosent.

— Det er oppsiktsvekkende at 
norske pensjonspenger er plas-
sert i et selskap som vil ødelegge 
landsbyen og nærmiljøet her, og 
som har planer som kan føre til 
forurensningsproblemer i store 
deler av Sørøst-Europa, sier Step-
hanie Roth i aksjonsgruppen Al-
burnus Maior. 

Stor motstand
Meningsmålinger viser at 82 pro-
sent av rumenerne er motstandere 
av gruveprosjektet, som også har 
fått internasjonal motstand. Ved 
en eventuell lekkasje av miljøgif-
ter fra gruvens avfallsdeponi vil 
disse bli ført med elven Aries inn 
i Ungarn, der denne renner vi-
dere inn i Donau, gjennom Ser-
bia og Bulgaria og ut i Svarteha-
vet ved grensen mellom Romania 
og Ukraina. 

En lekkasje fra en mye mindre 

gruve i Baia Mare nord i Romania 
i 2000 førte til omfattende fiske-
død i disse elvene. Myndighete-
ne i disse landene er derfor svært 
skeptiske til gruveplanene, og Un-
garns regjering har sagt at det er 
”av høyeste prioritet” å stoppe gru-
veplanene. 300 ungarske organi-
sasjoner har forfattet et opprop for 
å stoppe utbyggingen.

Kirken nekter å selge
Prosjektet har flere høyt profi-
lerte motstandere, som spenner 
fra den ungarsk-amerikanske in-
vestoren George Soros, via skue-
spiller Vanessa Redgrave og Ro-
manias høyeste vitenskapsselskap 
Academia Romana til den rumen-
ske ortodokse kirke. Kirken nek-
ter å selge sine eiendommer i om-
rådet til RMGC. EU-parlamentet 
har også uttalt sin skepsis mot 
prosjektet ved flere anledninger. 
I 2002 sa Verdensbanken nei til å 
støtte utbyggingen finansielt, for-
di de mente miljøkonsekvensene 
ble for store. 

— Vi har ikke mottatt no-
en henvendelser angående pen-
sjonsfondets investering i Gabri-
el Resources, sier sekretariatleder 
Eli Ane Lund i pensjonsfondets 
etikkråd. 

Lovforslag mot cyanid
Aksjonsgruppen Alburnus Maior 
ble dannet i 2000, og represente-
rer over 300 familier fra landsbyen 
og området rundt. De vil stoppe 
gruveplanene og heller etablere 
turistvirksomhet i området som 
et alternativ, og har hatt demon-
strasjoner både i nærmiljøet, i Bu-
curesti og i Brüssel. Nå setter de 
sin lit til et lovforslag om å for-
by cyanidutvasking av gull i Ro-
mania. Lovforslaget støttes blant 
annet av landets miljøvernminis-
ter Attila Korodi. Gruveprosjek-
tet vil bli stoppet hvis forslaget 

går igjennom, ifølge Hadrian S. 
Bobar i RMGC.

— Men det vil stoppe gruve-
planer mange steder i Romania, 
samtidig som det vil gi en strengere 
lovgiving enn EU har. Så jeg tror 
lovforslaget faller, sier Bobar, som 
mener gruveplanene vil føre til et 
forbedret miljø i området.

— Tidligere gruvedrift har ført 
til at forurensningen i den loka-
le elva er stor. Vi vil føre van-
net herfra gjennom vårt rensean-
legg. Dermed vil forurensningen 
bli mindre etter at vi har etablert 
vår gruve, sier Bobar.

Avviste 350 arbeidsplasser
Landsbyen ser i dag forfallen ut. 
Cirka halvparten av husene er 
fraflyttet, og har skilt der det står 
”Eies av Rosia Montana Gold Cor-
poration”. De fleste andre husene 
har skilt med ”Denne eiendommen 
er ikke til salgs”. I flere år var hele 
landsbyen regulert til industriom-
råde, og det var nær sagt umulig 
å få tillatelse til å bygge noe som 
helst. Blant annet ble planer om 
å opprette et sagbruk, som ville 
gitt 350 arbeidsplasser, avvist for-
di det ville komme i konflikt med 
gruveplanene. Reguleringsplanen 
er kjent ugyldig av retten etter at 
Alburnus Maior klaget den inn, og 
plansituasjonen er uavklart. Lokal-
befolkningen er splittet i sin hold-
ning til gruven. Fraflyttingen har 
ført til at butikker, apotek og ser-
vicetilbud er nedlagt. RMGC har 
etablert sine kontorer i det gamle 
samfunnshuset på torget i gamle-
byen i Rosia Montana, den enes-
te delen av byen som blir stående 
igjen etter gruvedriften.

— RMGC har kjøpt lokalsam-
funnet og gjort det vanskelig for 
folk å bo her. Folket er splittet, 
og venner har blitt fiender. Det 
er trist, men vi forsøker å ta tak 
i de ressursene som finnes blant 

tross rivningstrusselen har andrei gruber 
startet vandrerhjem. — jeg vil vise at det 
går an å leve her uten å ødelegge områ-
det og naturen, sier han.

— vannet i Rosia-elva i dag er så foruren-
set at det er helt rødt. gruveprosjektet 
vil sørge for rensing av vannet, sier Ha-
drian s. bobar i Rosia montana gold Cor-
poration. 

folk for å etablere alternativ virk-
somhet, sier Roth. 

— Kan leve uten å ødelegge
Til nå i år har det blitt åpnet et 
vandrerhjem og en bar, og flere 
virksomheter er under etablering. 
Andrei Gruber (23) har hatt mer 
enn 100 gjester på sitt vandrer-
hjem siden det åpnet i august, og 
han ser på etableringen som en 
aksjon mot RMGC.

— De vil lage en forestilling av 
at Rosia Montana vil dø ut uten 
dem. Etter at reguleringsplanen 
ble avvist ser jeg at flere og flere 
tenker på sin egen fremtid, og ikke 
lar gullselskapet styre alt. Jeg vil 
vise at det går an å leve her uten 
å ødelegge området og naturen, 
slik RMGC vil, sier Gruber.

”denne eiendommen er ikke til salgs”, står det på kontoret til alburnus maior. stephanie Roth pas-
ser på.
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Veiledene pris levert Oslo:  Prius fra kr. 278 300,-. Inkluderer frakt-, registrerings- og leveringsomkostninger kr. 8 100,-. Prius leveres med Toyota Eurocare inkludert i prisen. Vi har også gunstig tilbud på 
Toyota Forsikring og  fi nans iering fra Toyota Financial Services. Importør: Toyota Norge AS, Drammen. Avbildet modell er med ekstrautstyr. Prius: Forbruk  blandet kjøring: 0,43 l/mil. Utslipp CO2: 104 g/km. 
Med forbehold om trykkfeil.

toyota.no

Toyota har over ti års erfaring med hybridteknologien som sitter i Toyota Prius. Dette har gitt oss et 
stort forsprang på andre bilmerker, som nå etterhvert har begynt å se verdien denne teknologien gir. 
Sam spillet mellom to motorer, hvor den ene er rent elektrisk drevet, gjør at bilen går fra 0-100 på 10,9 
 sekunder. Dette tilsvarer samme kraft som en 2,0 liters dieselmotor gir. Hybrid Synergy Drive tar vare 
på en del av  energien som oppstår ved bremsing og kjøring i nedoverbakke. Prius lader seg selv, senker 
bensin forbruket til lave 0,43 l/mil og slipper ut kun 104 g/km CO2 ved blandet kjøring. Fra 1997 til februar 
2008 er det solgt nesten en million Prius på verdensbasis. Toyota Prius er bilen for deg som  tenker på fl ere 
enn deg selv. Nå har din Toyota-forhandler hybridbilen Prius tilgjengelig for rask levering.

Toyota Prius
Med over 10 års erfaring på 
hybridteknologi i bagasjen
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Senteret eies av Bulgarias forbund 
for bevaring av fugler, og er bygd 
opp med støtte fra blant annet 
tyske fugleorganisasjoner. Om-
rådet ble vernet i 1989, og har et 
svært rikt fugleliv. Da Miljøjour-
nalen var innom så vi både grib-
ber, krøllpelikaner, gråhegre, sot-
høne og svaner.

— Dette er det sørligste punk-
tet der du finner svaner, forkla-
rer Frauke Hein. Hun er student i 
landskapsutvikling ved universite-

tet i Osnabrück i Tyskland, og er 
utplassert på PODA-senteret.

— Jeg skal ha tre måneders 
praksisperiode her, med å vise 
rundt turister og hjelpe til med 
å holde senteret i orden, sier 
Hein.

Fire store innsjøer
Området Poda er ganske lite, bare 
100 hektar. Men rundt Burgas fin-
nes det i alt fire store innsjøer med 
et yrende fugleliv. De fleste nor-
ske charterturister til Svartehavs-
kysten lander på flyplassen i Bur-
gas, som ligger svært nær Pomorie 

Fugleeldorado nær Sunny Beach
Hvorfor ikke kombinere sydentur med fuglekik-
king? Bare en drøy halvtime fra turistghettoen 
Sunny Beach ligger Burgas-sjøene, med et av 
Europas rikeste fugleliv. PODA-senteret er ho-
vedkvarteret for aktiviteten.

som også har en saltvannssjø med 
imponerende fugleliv. Men det er 
hos PODA-senteret, på den andre 
siden av Burgas by, det er best til-
rettelagt for fuglekikking.

— Vi har kikkerter, informa-

TEKST: KRISTIAN S. AAS
ka@naturvern.no

frauke Hein viser deg rundt på Poda-senteret ved burgas, 
der det er observert 265 fuglearter. 
(foto: kristian s. aas)

sjonsplakater og guider her, og det 
er bare å komme. Her har vi både 
saltvann, brakkvann og ferskvann 
innenfor et lite område, noe som 
gir et enormt artsmangfold, for-
teller Hein.

Veikro
Inntektene fra turistguidingen går 
til å drive senteret, samt til å drive 
skjøtsel av området. Selv om Poda 
ligger bare et steinkast fra Bulga-
rias største havn er forurensnings-
situasjonen relativt god.

— Det var et par hendelser på 
1990-tallet, men siden 1997 har 
vannkvaliteten vært bra. Området 
er en del av trekkveien Via Ponti-
ca, som er et av de største fugle-
trekkene i Europa, og det funge-
rer som ”veikro” for fuglene. Her 
spiser de før de begir seg videre. 
Det er observert hele 265 fuglearter 
her, sier Hein entusiastisk.

en last med tyske turister har inntatt taket på Poda-senteret. (foto: kristian s. aas)
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sier Hlebarov.
Han forteller om interessante 

tilstander ved lageret for søppel-
rundballene.

— I enkelte av rundballene dan-
nes det gasser, slik at de eksplo-
derer. Fra andre rundballer vokser 
det tomater og paprika, som folk 
plukker og spiser uten tanke på 
hva som finnes i ”jordsmonnet” i 
søppelballene. I tillegg slites plas-
ten ned med tiden, slik at det går 
hull på flere og flere baller. Jeg lurer 
på hva de tenkte på da de begynte 
med dette, sier Hlebarov.

EU ønsker seg et forbrennings-

anlegg for avfall i Sofia, noe Hle-
barov avviser. 

— Det er langt bedre å satse på 
å redusere mengden avfall, enn å 
bygge et stort anlegg som er av-
hengig av store avfallsmengder for 
å kunne drive lønnsomt. Det vil gi 
et press for å ikke redusere avfalls-
mengdene, sier Hlebarov. 

De nye anleggene skal ha ka-
pasitet til å ta seg av fremtidige 
avfallsmengder, samt avfallsber-
get som er lagret. Hvis etablerin-
gen går etter planen blir Sofia den 
første kommunen i Bulgaria som 
oppfyller EUs avfallsdirektiv. 

TEMA: ROMANIA OG BuLGARIA

I flere år har Sofias avfall blitt 
pakket i rundballer, omtrent som 
”traktoreggene” på norske jorder. 
Disse har blitt lagret på en tomt i 
utkanten av Sofia i påvente av at 
andre bulgarske kommuner skulle 
si seg villige til å ta imot avfallet 
fra hovedstaden. Sofias egen fyl-
ling ble stengt i 2005, offisielt for-
di den var full, men ble gjenåpnet 
igjen i år. Nå har plastpakkingen 
av avfall sluttet, og fyllingen skal 
brukes frem til tre nye søppelhånd-
teringsanlegg etter planen skal stå 
ferdig mot slutten av året.

— Lurer på hva de tenkte
Ivaylo Hlebarov i organisasjonen Za 
Zemiata kritiserer de kommunale 
myndighetene kraftig for at de ikke 
har tatt grep om situasjonen.

— Vi var de eneste som sa at 
det kunne være problemer med 
gassdannelse og slitasje når man 
pakker søppel i rundballer. Nå vet 
også myndighetene det. De burde 
ha bygd opp behandlingsanlegg, 
forbedret systemet for sortering, 
funnet nye områder til fylling og 
gjennomført tiltak for å redusere 
søppelmengden for lenge siden, 

Med søppel til 
over hodet
Bulgarias hovedstad Sofia har seriøse problemer med søppelhåndteringen. 
Fyllingen er full, og ingen vil ta hånd om avfallet. Nå foreligger en ambi-
siøs avfallsplan, laget i samarbeid med EU.

sofias ordfører boyko borisov foran rundballene fylte med søppel. 
(foto: sofia Photo agency)

TEKST: KRISTIAN S. AAS
ka@naturvern.no

ivayko Hlebarov, Za Zemiata. 
(foto: kristian s. aas)

overfylte søppelcontainere er et vanlig syn i sofia. Nå kommer forhåpentligvis avfallsbe-
handlingen på rett kjøl. (foto: kristian s. aas)

— Det er korrupsjon, hele greia, 
sier en oppgitt Aleksander Dunt-
sjev i Assosiasjonen for bulgarske 
nasjonalparker. Han har akku-
rat forklart hvordan skianlegget 
i Bansko i Pirin-fjellene ble utvi-
det mye mer enn utbyggerne had-
de tillatelse til, langt inn i nasjo-
nalparken. To andre prosjekter i 
samme fjellkjede, Kulinoto og Do-
brinishte, er under planlegging. I 
området rundt Rila nasjonalpark, 
nærmere byen, er ikke mindre enn 
ni skianlegg planlagt. Panichish-
te er et av anleggene som allere-
de er delvis bygd, med en skiheis 
som skulle stoppe utenfor nasjo-
nalparken, men likevel ble bygd 
langt innenfor.

— Skiheisen i Kartala ble også 
bygd helt uten miljøundersøkel-
ser eller byggetillatelse. De bare 
startet. Til alt overmål ble heisen 
åpnet av statsminister Sergej Sta-
nishev, forteller Duntsjev. 

Aamodt åpnet Bansko
Anlegget i Bansko ble åpnet un-
der stor festivitas i desember i 
fjor, av blant andre Kjetil Andre 
Aamodt.

— Dere har bygd et skiområde 
i verdensklasse på svært kort tid. 
Det er en glede for meg å være her 
og være en del av dette fantastiske 
showet, sa Aamodt til Sofia News 
Agency ved åpningen.

— Jeg har ingen formening 
om politikken rundt skianlegget 

Bygger elleve skianlegg 
i nasjonalparker
Bulgaria satser sterkt på turisme. Nå skal fjellandet ta opp kampen med Alpene 
om skituristene. Elleve ulike skianlegg er bygd eller skal bygges ved nasjonal-
parkene Rila og Pirin sør for Sofia.

TEKST: KRISTIAN S. AAS
ka@naturvern.no
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i Bansko, sier Aamodt til Miljø-
journalen. Utover det ønsker han 
ikke å kommentere saken.

 
”Investorers interesser”
Pirin nasjonalpark er en del av 
UNESCOs naturarv, og her går 
nasjonalparken langt ned i fjellsi-
dene. Rila nasjonalpark, derimot, 
omfatter bare fjelltoppene. Derfor 
var området rundt Rila nasjonal-
park, kalt Rila buffer, utpekt til å 
bli et av de bulgarske naturom-
rådene som skulle innlemmes i 
EUs Natura 2000-program. Da 
den endelige beslutningen skulle 
tas nektet imidlertid den bulgar-
ske regjeringen å innlemme det-
te området, og beskrev ”investo-
rers interesser” som årsak, selv 
om kun naturfaglige vurderinger 
skal ligge til grunn. 

— Bulgaria skal innføre habi-
tat- og fugledirektivet til EU, som 
ligger til grunn for Natura 2000, 
innen 2010. Dette skal stoppe ta-
pet av biodiversitet. Men det er 
umulig å stoppe disse prosjek-
tene uten massiv hjelp fra resten 
av Europa. Det virker som om de 
prøver å bygge ut mest mulig før 
2010. Her er det pengene som 
rår, sier Duntsjev.

Snø bare et par uker
Han mener det aldri kan være mar-
ked for så mange skianlegg, og me-
ner andre hensyn ligger bak.

— De fleste løypene i Iskro-
vete-prosjektet i Maljovitsa ligger 
under den normale snøgrensa, og 
har ikke snø mer enn et par uker 

hver vinter. Dette prosjektet drei-
er seg om hvitvasking av penger, 
ikke om utvikling av turisme. Vi 
kjemper mot et korrupt styre, ikke 
mot enkeltinvestorer eller enkelt-
prosjekter, sier Duntsjev.

Bekrefter korrupsjon
Vasil Kadrinov er rådgiver for den 
nederlandske EU-parlamentsre-
presentanten Elly deGroen-Kou-
venhowen. Han bekrefter mye av 
bildet av korrupsjon som Dunt-
sjev beskriver. Og han får støtte 
fra EU-kommisjonen: De holder 
nå igjen omtrent 4 milliarder kro-
ner som Bulgaria skulle ha fått i 
overføringer fra EU. Dette er første 
gang EU holder igjen støtte til et 
medlemsland som ikke har klart 
å bekjempe korrupsjon.

— Kampen mot korrupsjon på 
høyt plan i statsforvaltningen og 
organisert kriminalitet har ikke 
ført frem, skriver EU-kommisjo-
nen i en rapport om tilstanden i 
Bulgaria. Denne har blitt beskre-
vet som den strengeste rapporten 

noensinne fra Brüssel mot et med-
lemsland, ifølge Reuters.

— Utbyggerne får ”spille ball” 
med lokale myndigheter som de 
vil, og bygge ut det de vil, selv 
om det dreier seg om verneom-
råder med internasjonal verdi. Pi-
rin-fjellene er til og med vernet 
av UNESCO, men heller ikke de 
foretok seg noe ved utbyggingen 
i Bansko, sier Kadrinov.

Trenger støtte
Selv om myndighetene ifølge de 
bulgarske naturvernerne ikke bryr 
seg om naturvern, føler de at de 
har god støtte i befolkningen. Pro-
sjektene er omdiskuterte, og Bul-
garia er det landet i Europa der 
størst andel av befolkningen vet 
hva Natura 2000 er.

— Med litt mer støtte fra EU 
er det mulig å stoppe de fleste av 
disse utbyggingene. Men hvis vi 

bare skal jobbe i Bulgaria er det 
umulig, sier Duntsjev.

EU-kommisjonen har, etter 
spørsmål fra Els de Groen, Mar-
grete Auken (Danmark) og David 
Hammerstein (Spania) besluttet 
å spørre bulgarske myndigheter 
om lovligheten av skianlegg-ut-
byggingene. De har ikke fått svar 
ennå.

”alberto tomba”-løypa i bansko er bygd inne i en uNesCo-vernet nasjonalpark, uten 
byggetillatelse. anlegget ble åpnet av blant andre kjetil andre aamodt i desember i fjor. 
(foto: association of National Parks in bulgaria)

de svarte, skraverte områdene viser byg-
de eller planlagte skianlegg i Rila-fjelle-
ne. det røde er nasjonalparken, mens det 
gule er buffersonen som eu og miljøver-
nere krever vernet, mens den bulgarske 
regjeringen nekter. (kart: association of 
National Parks in bulgaria)

aleksander duntsjev, assosiasjonen for 
bulgarske nasjonalparker. 
(foto: kristian s. aas)
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SITATER/KORT SAGT 

 

kort sagtsitater
Forurensning
Trondheim og Tromsø får en ad-
varende pekefinger fra Statens 
forurensningstilsyn på grunn av 
dårlig luftkvalitet. Grenseverdi-
ene ble overskredet mer enn 35 
dager i fjor, selv om det skulle 
ha vært satt i verk tiltak i 2005 
for å hindre dette. 
— Kommunene må snarest ta 
i bruk de virkemidlene som er 
nødvendige for å rette opp det-
te, sier SFT-direktør Ellen Ham-
bro til Vårt Land.

Natur
Ig Nobel-prisen gis hvert år til 
forskning som først får deg til å 
le, så til å tenke. Årets fredspris 
gikk til folket i Sveits og den 
sveitsiske føderale etiske komi-
té for ikke-human bioteknologi. 
Komiteen har nemlig foreslått, 
og innbyggerne har vedtatt, lov-
giving som gir planter selvsten-
dig verdighet. Prisen deles ut 
ved Harvard-universitetet i uSA. 

Arter
WWF Norge vil totalfrede hum-
meren i ti år fremover. de me-
ner bestanden er så svak at 
fangst ikke burde ha vært til-
latt i det hele tatt. Fangstene er 
nå godt under ti prosent av hva 
de var frem til 1960-tallet. Hum-
merfangsten startet 1. oktober 
og varer til 30. november sør for 
Stad, og 31. desember nord for 
Stad. 

Klima
For 13 år siden varslet Eu at bil-
fabrikantene måtte sørge for at 
de gjennomsnittlige utslippe-
ne fra nye biler ikke oversteg 
140 gram CO

2
 per kjørte kilome-

ter. Nå er Eu-kommisjonen lei, 
og foreslår lovfesting av et snitt-
nivå på 130 gram per kilometer 
fra 2012. Bilproduserende nasjo-
ner som Frankrike og Tyskland 
mener målet er for ambisiøst, 
og vil utsette loven enda lenger, 
melder VG.

Energi
Olje og gass vil fortsette å dan-
ke ut fornybar energi på Vest-
landet. det sier en rapport fra 
International Research Institu-
te of Stavanger. Ifølge Bergens 
Tidende er ulempene ved over-
gang til fornybar energi blant 
annet at rammebetingelsene er 
dårligere enn i andre land, dår-
lig samarbeid mellom aktører 
innen fornybar energi og for sva-
ke kompetansemiljøer.

det norske selskapet discover 
Petroleum International ble til-
delt en letekonsesjon midt i Pe-
rus urørte regnskog, men er nå 
kastet ut av landet etter påstan-
der om korrupsjon. det melder 
Norwatch. Styrelederen til Perus 
oljetilsyn skal ha trukket seg fra 
stillingen, mens den ene direk-
tøren ligger an til å miste job-
ben. det sa Perus president Alan 

Garcia under en pressekonfe-
ranse. 

Transport
danmark og Tyskland har under-
tegnet en avtale om å bygge en 
cirka 20 kilometer lang bro mel-
lom Rødby og Puttgarden over 
Femernstredet. Broen skal ha fi-
re kjørebaner for biler og tospors 
jernbane, og vil forkorte reise-
tiden mellom København og 
Hamburg med en time. 

Bare fem prosent av pendlerne 
inn til Oslo benytter seg av inn-
fartsparkering, med kollektivtra-
fikk videre til arbeidsstedet. det 
viser en studie utarbeidet av ur-
banet Analyse, gjengitt i bladet 
Samferdsel. 

Forbruker
Merkeordningene Svanen, Eu-
blomsten, Fairtrade og debio 
(Ø-merket) har gått sammen og 
opprettet nettsiden www.merke-
saken.no. Nettsiden gir informa-
sjon om hva de ulike merkene 
faktisk betyr, og frontes av Thor-
vald Stoltenberg, Bertine Zetlitz, 
Kåre Willoch og Terje Håkonsen.

Perus president alan 
garcia. (foto: Wiki-
media Commons)

brua over femernstredet blir europas lengste, cirka 20 kilometer. (illustrasjon: www.fehmarnlink.com)

— Jeg er villig til å forhandle 
om mye, men akkurat dette 
er en bærebjelke for Venstre.
Lars Sponheim nekter å inngå 

kompromisser om oljeutvinning i 

Lofoten til VG.

— Vi som kirke må selvfølge-
lig oppfordre til det indivi-
duelle engasjementet. Men 
det er ikke tilstrekkelig. KN 
ønsker at vi kommer hakket 
videre og utfordrer våre po-
litikere til å ta de upopulære 
avgjørelsene som må tas.
Atle Sommerfeldt (Kirkens Nød-

hjelp) til Vårt Land

— Å hindre utslepp av CO
2
 

til luft er skadeleg for både 
miljøet og vegetasjonen. 
Kvifor bruker elles gartnarane 
opptil fire gonger så mykje 
CO

2
 i drivhusa for å få gode 

avlingar?
Per Engene, leiar for ”Landsorga-

nisasjonen Klimarealistene”, i Var-

den

— For å seie det veldig en-
kelt: Dette er gyting av ord 
over alt for mange sider. Pla-
nen som er laga no er ikkje 
verd ein drit.
Miljøkriger Kurt Oddekalv om 

Sogn og Fjordane fylkeskommu-

nes klimaplan til NRK.

— Det er ikke fordi klimapro-
blemene ikke finnes, men det 
er gått mote i å selge folk 
avlat for den påvirkning de 
har på problemene. Ethvert 
motefenomen har en syklus 
på tre-fire år, og den er vi nå 
ved slutten av.
Fremtidsforsker jesper Bo jensen 

til Kristeligt dagblad.

— Norge er uinteressant som 
vindland. Norge har sin olje. 
Viljen er derfor liten. 
Morten B. Keller, direktør i dan-

ske Make Consulting, til Teknisk 

ukeblad
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— Dersom vi spiller kortene våre 
riktig så kan vi komme til å fordo-
ble antallet medlemmer, sier Heidi 
Neilson, daglig leder i Miljøagen-
tene. Men selv om Miljøagentene 
har vunnet gratis reklame for mel-
lom ti og femten millioner kroner 
har de mange utfordringer fram til 
kampanjen ruller i gang.

Starter på nyåret
Kampanjestarten blir i begynnel-
sen av 2009. 

— Det kommer til å komme 
et kjempetrykk rett over nyttår, 
sier hun. Neilson forteller at det 
gir en del organisatoriske og ak-
tivitetsmessige utfordringer, for 
det er mye som skal på plass før 
1. januar 2009.

— Vi må heve aktivitetsnivået 
ute, og det kommer også til å bli 
flere som vil samarbeide med Mil-
jøagentene. Trykket som kommer 

vil bli spesielt stort siden kam-
panjen kommer til å handle om 
hvordan man kan få flere miljø-
agenter. 

Involvering
Med den økte oppmerksomhe-
ten som vil følge, er Miljøagen-
tene fremdeles tydelige på at det 
er viktig å involvere barn og gi 
barna tro på seg selv og på at det 
nytter å gjøre noe. 

— Vi i Miljøagentene ønsker 
ikke å være med på å fostre opp 
en gjeng med pessimister. Vi vil 
vise fram at det er barn selv som 
snakker og som har de gode løs-
ningene. De siste to årene har Mil-
jøagentene hatt fokus på barnas 
stemme,  på å overrekke forslag 
og stemmer fra barna til beslut-
ningstakere og få fram hva barn 
er opptatt av, sier Neilson.

Fri reklame
Reklame for Alvor er reklame-
bransjens dugnad, hvor de hvert 

år velger ut en ideell organisa-
sjon som får gratis reklamekam-
panje og reklametid. Byrået som 
vinner utformer kampanjen, med 
reklame både i fjernsyn, radio og 
avis. Vinnerbyrået tar også job-
ben med å få reklamen inn i me-
diene. En miljøorganisasjon har 
ikke fått prisen siden WWF vant 
den i 1991. 

— Det har ikke vært mye mil-
jøvern tidligere år, og vi er veldig 
stolte og glade over at vi har fått 
det i år, sier Neilson. Byrået som 
vant, Saatchi&Saatchi, sto også 
bak reklamen for Wayback som 
var fjorårets vinnere.

Neilson tror at Miljøagentene 
ble valgt fordi Kreativt Forum øn-
sket å gi Reklame for Alvor en ut-
fordring. Hun er usikker på om 
de ville vunnet om de fremdeles 
het Blekkulf.

— Vi har tjent mye på navne-
skifte og nytt innhold, og vi har 
vært konkrete på hva vi vil oppnå, 
og hva som engasjerer barna.

Forventer kjempetrykk

Miljøagentene tror at framtida 
ser annerledes ut etter at de 
ble tildelt Reklame for Alvor.

Heidi Neilson under utdelingen av 
Reklame for alvor. 
(foto: aina Hoff)

TEKST: MARTIN ØDEGAARD
mo@naturvern.no

Lufttemperatur 
januar - 
september
2008

Avvik i grader fra normal 
sesongtemperatur. 
Kilde: Meteorologisk institutt

I september lå månedstemperartu-
ren 0,6 grader høyere enn norma-
len, mens månedsnedbøren bare 
var 65 prosent av normalen.

Mesteparten av Sør-Norge, 
store deler av Trøndelag og Finn-
mark fikk betydelig mindre ned-
bør enn normalt, enkelte områder 
så lite som bare 30 prosent.

Hittil i år ligger middeltemper-
aturen for Norge 1,4 grader over 
normalen. Størst avvik var det på 
deler av Østlandet, der middel-
temperaturen for perioden var 
2,5-3 grader over normalen. På 
Vestlandet er året hittil det nest 
varmeste som er registrert. Ned-
børen for Norge som helhet var 
110 prosent av normalen, melder 
Meteorologisk institutt.

Varmt og tørt

Nedbør
januar - 
september
2008

Nedbør i % av normal (100 %). 
Kilde: Meteorologisk institutt

50-75 %
75-100 %
100-125%
125-150 %
150-175 %

2,0-3,0 °
1,5-2,0 °
1,0-1,5 °
0,5-1,0 °
0,0-0,5 °
-0,5-0,0 °
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